

Addressat: Miljödepartementet

## Yttrande SOU 2021:53 En rättssäker vindkraftsprövning

Övertorneå kommun är ombedd att komma med synpunkter på betänkandet.

### ***Övergripande synpunkter***

För kommuner är det mycket viktigt med möjligheten att påverka var och om det är lämpligt med vindkraftsetableringar. Den kommun och de invånare som berörs av en vindkraftsetablering måste även fortsatt kunna påverka lokala exploateringar. Övertorneå kommun är därmed positiv till utredningens förslag om att kommuner även fortsatt ska ha inflytande över vindkraftsetableringar.

Kommuner har att väga markanvändningen mot annan kommunal utveckling före hänsyn till regionalt /nationellt system därav anser Övertorneå kommun att ekonomisk kompensation är ett nyckelincitament som behöver utvecklas vidare i förslaget innan det eventuellt träder i kraft.

Övertorneå kommun anser att vindkraftsparker inte ska byggas inom 10 km avstånd från nationalälven Torneälv som även är ett Natura 2000 område.

### ***Lokaliseringsbesked***

Övertorneå kommun anser det är positivt att förslaget föreslår ett system som gör att kommunerna i ett tidigt stadium har möjlighet att tycka till och planera för eventuell vindkraftsetablering. Det finns dock en farhåga och risk att mindre kommuner som Övertorneå kommun inte har resurser att planera och uppdatera översiktsplaner i nödvändig omfattning och inom nödvändig tid för att fatta väl förankrade beslut hos medborgarna om markanvändning.

### ***Planeringsstöd***

Mot bakgrund av att resurserna hos, framför allt mindre kommuner, är begränsade anser Övertorneå kommun att ovanstående farhågor kan kompenseras av att utredningen föreslår ett planeringsstöd. Övertorneå kommun delar utrednings påpekande att stödet måste vara enkelt och inte omfattas av större administration för kommuner som söker stödet.

Övertorneå kommun anser att det är viktigt att allt nödvändigt utredningsarbete gällande exempelvis geografiska förhållanden faller på projektören samt att denne förser kommunen med de underlag som behövs för att kunna ta beslut om lokalisering. Det är

även problematiskt med förslaget om att ett positivt lokaliseringsbesked inte ska kunna ändras. Det bör, enligt Övertorneå kommun, vara möjligt för en kommun att i ett senare skede ändra sitt besked om nya uppgifter framkommer.

***Tidsfrist för kommunens besked och besluten görs bindande i viss tid***

Det är också oklart i förslaget vad tidsfristen på 6 månader innebär och hur den sanktioneras om svar inte erhålls inom utsatt tid. Det är också oklart hur väl motivering måste utformas och hur den ska bedömas.

***Ekonomisk kompensation***

Övertorneå kommun är enig med utredningen gällande behovet av ekonomisk kompensation till kommuner och lokalsamhällen. Övertorneå kommun präglas av låg befolkningstäthet och mycket landsbygd, vilket innebär att det finns många potentiella områden för vindkraftsetableringar, områden som ibland är mycket viktiga för lokalsamhällenas friluftsliv och/eller näringsliv. Detta bör vägas mot att energiförbrukningen i Övertorneå kommun inte motsvarar energiproduktionen. Övertorneå kommun kan även komma att påverkas negativt av vindparker på den finska sidan, vilket lokalsamhället inte får någon ekonomisk kompensation för. Med en rimlig ekonomisk kompensation till kommuner och lokalsamhällen tror Övertorneå kommun att vindkraftsopinionen skulle kunna utvecklas mer positivt. Övertorneå kommun anser att frågan om ekonomisk kompensation måste vara utredd innan förslaget på en rättssäker vindkraftsprövning går igenom.

Övertorneå 2021-10-26



.....  
Tomas Mörtberg  
Kommunstyrelsens ordförande